
NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU  
A RADY (EU) č. 182/2011 

Pravidla a obecné zásady způsobu, jakým 
členské státy kontrolují Komisi  

při výkonu prováděcích pravomocí 



Čl. 1 - Předmět 

NAŘÍZENÍ EP A RADY č 182/2011 

• nařízení stanoví pravidla a obecné zásady, které se použijí, 
pokud právně závazný akt Unie stanoví, že: 
 jsou nezbytné jednotné podmínky k jeho provedení 
 vyžaduje, aby přijetí prováděcích aktů Komisí podléhalo   
     kontrole členských států. 
 

• v platnosti od  1. března 2011  
 

• do 1. března 2016 předloží Komise Evropskému parlamentu  
a Radě zprávu o uplatňování tohoto nařízení, k níž případně 
připojí vhodné legislativní návrhy  

2 



Důvody vzniku nařízení 

NAŘÍZENÍ EP A RADY č 182/2011 

• Nezbytnost jednotných podmínek pro provedení právně 
závazných aktů 

• Svěření prováděcích pravomocí Komisi v souladu se  
čl.291 odst. 2 SFEU  
 stanovení pravidel kontroly členskými státy 

• Postupy musejí být 
 jednoznačné, účinné a přiměřené povaze prováděných aktů 

• Ustavení výboru a odvolacího výboru 
• Provádění pouze dvěma postupy  
 poradním nebo přezkumným 

• Stejná procesní pravidla pro výbory včetně možnosti 
písemného postupu 

3 



Důvody vzniku nařízení 

NAŘÍZENÍ EP A RADY č 182/2011 

• Stanovení kritérií pro určování postupu na základě povahy a 
dopadu prováděných aktů 

• Předseda usiluje o řešení s co možná největší podporou v rámci 
výborů nebo odvolacího výboru 

• Možnost přijmout prováděcí akty okamžitě ze závažných 
naléhavých důvodů 

• EP a Rada: 
 mají být informováni o činnosti výborů 
 možnost kdykoliv Komisi sdělit, že překračují prováděcí  
     pravomoci 

• Komise vede rejstřík o činnosti výborů  
 vztahují se na něj pravidla o ochraně utajovaných dokumentů  
     platná pro Komisi 

4 



Čl. 2 - Přezkumný postup 

NAŘÍZENÍ EP A RADY č 182/2011 

• prováděcích aktů s obecnou působností 
 
• ostatních prováděcích aktů 

 
 programů se značným dopadem 
 společné zemědělské politiky a společné rybářské politiky 
 životního prostředí, zabezpečení a bezpečnosti, ochrany 
     zdraví nebo bezpečnosti osob, zvířat nebo rostlin 
 společné obchodní politiky  
 daní 

 

5 



Čl. 5 - Přezkumný postup 

NAŘÍZENÍ EP A RADY č 182/2011 

• Rozhoduje většinou hlasů dle čl. 16 odst. 4 a 5 SEU 
případně většinou dle čl. 238 odst. 3 SFEU 

• kladné stanovisko  Komise návrh přijme 
 

• záporné stanovisko  Komise návrh nepřijme 
 
 pokud je přijetí návrhu nezbytné, může předseda: 
 do 2 měsíců předložit pozměněné znění stejnému výboru 
 do 1 měsíce k dalšímu projednání odvolacímu výboru 
 

• žádné stanovisko  může Komise přijmout (s výjimkou ve 2. odst.) 
                                        předseda předloží pozměněné znění výboru 

6 



Přezkumný postup – Komise nepřijme návrh 

NAŘÍZENÍ EP A RADY č 182/2011 

• se týká daní, finančních služeb, bezpečnosti nebo ochrany 
zdraví lidí, zvířat či rostlin nebo konečných mnohostranných 
ochranných opatření  
 

• základní akt stanoví, že návrh prováděcího aktu nemůže být 
přijat, pokud nebylo vydáno žádné stanovisko 
 

• prostá většina všech členů výboru s navrhovaným aktem 
nesouhlasí 

____________________________________________________ 
• návrh konečných antidumpingových a vyrovnávacích opatření  
 zvláštní režim přijímání v případě, kdy výbor nevydá  
     stanovisko  a prostá většina nesouhlasí 

9 



Čl. 2 a 4 - Poradní postup 

NAŘÍZENÍ EP A RADY č 182/2011 

• při přijímání prováděcích aktů v oblastech neuvedených                   
v odstavci 2 (=přezkumný postup) 

 
• v řádně odůvodněných případech jej lze ovšem použít také 

při přijímání prováděcích aktů zmíněných v odstavci 2 
 

• Vydá stanovisko na základě hlasování (pokud je to nutné) 
 prostá většina všech členů 
 

• Komise přihlédne co nejvíce k závěrům jednání ve výboru  
a k vydanému stanovisku 

10 



Výbor 

NAŘÍZENÍ EP A RADY č 182/2011 

• Složený ze zástupců členských států 
• Předsedou je člen Komise 
• Předseda:  
 předloží návrh prováděcího aktu Komise a návrh pořadu  
     jednání 
 svolá zasedaní nejpozději 14 dnů po předložení návrhu 

• vydá stanovisko v přiměřené lhůtě, aby bylo možné návrh 
včas a účinně přezkoumat 

• v odůvodněných případech písemný postup 
 pokud člen ve stanovené lhůtě nevznese námitku,   
     má se za to, že s návrhem souhlasí 

11 



Odvolací výbor 

NAŘÍZENÍ EP A RADY č 182/2011 

• na návrh Komise přijme svůj jednací řád 
• Předsedá zástupce Komise 

 
• předložení věci odvolacímu výboru = kontrolní mechanismus 
     zasedání  nejdříve 14 dní a nejpozději 6 týdnů od předložení 
     stanovisko  do 2 měsíců od předložení 
 
• Až do vydání stanoviska mohou členové navrhovat změny  
 předseda může rozhodnout o úpravě návrhu 

• Rozhoduje většinou hlasů 
kladné stanovisko  Komise akt přijme 
záporné stanovisko  Komise navrhovaný akt nepřijme  

12 



Přijímání ve výjimečných případech 

NAŘÍZENÍ EP A RADY č 182/2011 

• Nezbytné proto, aby nedošlo ke značnému narušení trhů                 
v zemědělství nebo k ohrožení finančních zájmů Unie 
 

• Komise předloží prováděcí akt okamžitě odvolacímu výboru 
 
záporné stanovisko  okamžité zrušení přijímaného aktu 
kladné/žádné stanovisko – akt zůstává i nadále v platnosti 

13 



Okamžitě použitelné prováděcí akty 

NAŘÍZENÍ EP A RADY č 182/2011 

• V závažných, řádně odůvodněných případech 
• Komise přijme prováděcí akt, který bude okamžitě použitelný 
 bez předložení výboru  
 platnost nejdéle 6 měsíců (nestanoví-li základní akt jinak) 

• Předseda předloží schválený akt nejpozději 14 dní po přijetí 
výboru ke stanovisku 

• Přezkumný postup  
záporné stanovisko  Komise akt okamžitě zruší 

 
• Prozatímní antidumpingová nebo vyrovnávací opatření 
 použije se tento postup 
 Komise konzultuje/informuje členské státy  
      v mimořádných případech max. 10 dní po oznámení o přijetí 

14 



Nařízení dále upravuje 

NAŘÍZENÍ EP A RADY č 182/2011 

• Přijetí jednacího řádu pro každý výbor na základě vzorového, 
který vypracuje Komise po konzultaci s členskými státy 
 

• Informace o činnosti výborů – Komise 
 informace, které mají být obsaženy v rejstříku (včetně odkazů) 

 zveřejňuje výroční zprávu 
 přístup k informacím – EP a Rada 
 

• Kontrolní pravomoci EP a Rady 
 

• Zrušení rozhodnutí 1999/468/ES  
o postupech pro výkon prováděcích pravomocí svěřených Komisi 
 

• Přechodná ustanovení 

15 



• v platnosti od  1. března 2011 
 
     Příklady: 
• PROVÁDĚCÍ NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 1142/2011 ze dne  10. listopadu 

2011 - kterým se vytvářejí přílohy X a XI k nařízení Rady (ES) č. 4/2009 o 
příslušnosti, rozhodném právu, uznávání a výkonu rozhodnutí a spolupráci 
ve věcech vyživovacích povinností 

• SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2011/76/EU ze dne                    
27. září 2011, kterou se mění směrnice 1999/62/ES o výběru poplatků za 
užívání určitých pozemních komunikací těžkými nákladními vozidly   

 
• do 1. března 2016 předloží Komise Evropskému parlamentu             

a Radě zprávu o uplatňování tohoto nařízení, k níž případně 
připojí vhodné legislativní návrhy  


	NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU �A RADY (EU) č. 182/2011
	Čl. 1 - Předmět
	Důvody vzniku nařízení
	Důvody vzniku nařízení
	Čl. 2 - Přezkumný postup
	Čl. 5 - Přezkumný postup
	Přezkumný postup – Komise nepřijme návrh
	Čl. 2 a 4 - Poradní postup
	Výbor
	Odvolací výbor
	Přijímání ve výjimečných případech
	Okamžitě použitelné prováděcí akty
	Nařízení dále upravuje
	Snímek číslo 16

